
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης Β’ εξαμήνου 
2021, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ.  Γ. 
του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 και της παρ.  2 
του άρθρου 102 του ν.  4461/2017, για καθιέρω-
ση, μέχρι 48 ώρες, εργασίας κατά τις Κυριακές 
και αργίες, προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας, και μέχρι 176 ώρες, νυ-
χτερινής εργασίας, προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, ανά μήνα και 
ανά υπάλληλο, για το προσωπικό με συμβάσεις 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
ειδικότητας ΔΕ/ΥΕ Φυλάκων και ΔΕ/ΥΕ Νυχτοφυ-
λάκων, του Μουσείου Ακρόπολης.

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης,για το χρο-
νικό διάστημα Β’ εξαμήνου 2021, κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων της παρ.  Γ. του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 και της παρ. 2 του άρθρου 102 του 
ν. 4461/2017, για καθιέρωση μέχρι σαράντα οκτώ 
(48) ώρες, εργασίας κατά τις Κυριακές και αργίες, 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι-
κής εργασίας, μέχρι εκατόν εβδομήντα έξι (176) 
ώρες, νυχτερινής εργασίας, προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, και 
μέχρι σαράντα (40) ώρες υπερωρία νυχτερινή, 
για εργασία πέραν του πενθημέρου ανά μήνα για 
έναν (01) μόνιμο υπάλληλο, ειδικότητας ΔΕ Φυλά-
κων-Νυχτοφυλάκων, του Μουσείου Ακρόπολης.

3 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης, κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων της παρ.  Γ. του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 και της παρ. 2 του άρθρου 102 
του ν. 4461/2017, για καθιέρωση, μέχρι 48 ώρες, 
εργασίας κατά τις Κυριακές και αργίες προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής ερ-
γασίας, και μέχρι 176 ώρες, νυχτερινής εργασίας, 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής εργασίας, ανά μήνα, για έναν (1) υπάλληλο 
κλάδου ΔΕ Προσωπικό Ασφαλείας/Νυχτοφύλα-
κων Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ 
1/2021) του Μουσείου Ακρόπολης το χρονικό 
διάστημα 10/6/2021-31/12/2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

   Αριθμ. 4270 (1)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης Β’ εξαμή-

νου 2021, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 

παρ. Γ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και της 

παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017, για κα-

θιέρωση, μέχρι 48 ώρες, εργασίας κατά τις Κυ-

ριακές και αργίες, προς συμπλήρωση της εβδο-

μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, και μέχρι 176 

ώρες, νυχτερινής εργασίας, προς συμπλήρωση 

της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, ανά 

μήνα και ανά υπάλληλο, για το προσωπικό με 

συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 

Χρόνου, ειδικότητας ΔΕ/ΥΕ Φυλάκων και ΔΕ/ΥΕ 

Νυχτοφυλάκων, του Μουσείου Ακρόπολης. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 

διατάξεις» (Α’112).

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις της παρ.  Γ του άρθρου 20 του 

ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

όπως έχει τροποποιηθεί με την παρ. 2 του άρθρου 102 

του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής Οργά-

νωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρο-

γνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων νοσημάτων, τρο-

ποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2383

32047

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.07 15:56:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32048 Τεύχος B’ 2383/07.06.2021

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

8. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α’ 113).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 περί 
ανασύστασης του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού. (Α’ 114).

10. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 8 του 
ν. 4598/2019 Ίδρυση παιδικού σταθμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, ρύθμιση θεμάτων του Ταμεί-
ου Αλληλοβοήθειας Υπαλληλών Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, κατάργηση του Οργανισμού Ανέγερσης 
Νέου Μουσείου Ακρόπολης και άλλες διατάξεις (Α’ 36).

11. Την υπ’ αρ. 1762/04.03.2019 κοινή απόφαση της 
Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού «Σύσταση προσωποπαγών θέσεων Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου στο Μουσείο Ακρόπολης μεταφορά 
σε αυτές του προσωπικού του καταργηθέντος Οργανι-
σμού Ανέγερσης Νέου Μουσείου Ακρόπολης (Ο.Α.Ν.Μ.Α.) 
και δέσμευση ισάριθμων οργανικών θέσεων του οργανι-
σμού (π.δ. 64/2013) του Μουσείου Ακρόπολης» (Β’ 812).

12. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή απο-
ζημίωσης για εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες και για νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας και καθ’ υπέρβα-
ση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας (πέραν του 
πενθημέρου), του φυλακτικού προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, για την 
εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης.

13. Τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2021 του 
Μουσείου Ακρόπολης.

14. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

15. Την υπ’ αρ. 30η/2016-17.11.2016 συνεδρία του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά 
την οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 
λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρόπο-
λης (Β’ 4048).

16. Την από 26.05.2021 απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης της 10ης/2021 συνεδρίας του Δ.Σ. του Μουσείου 
Ακρόπολης, υπ’ αρ. 3978/26.05.2021(ΑΔΑ: 9Β62469ΗΤ0-
ΓΑΖ), που αφορά στη δέσμευση πίστωσης συνολικού 
ποσού ύψους εκατόν έξι χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(106.500,00€) σε βάρος του ΚΑΕ 00.0261, για την αμοιβή 
εργασίας μέχρι 48 κατά τις ώρες Κυριακές και αργίες, 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
εργασίας, ανά μήνα και ανά υπάλληλο για σαράντα 
έναν (41) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ Φυλάκων και δε-
κατρείς (13) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ Νυχτοφυλάκων, 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και μέχρι 40 ώρες 
για εργασία πέραν του πενθημέρου ανά μήνα και ανά 
υπάλληλο, για είκοσι (20) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ 
Φυλάκων και για πέντε (5) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ 
Νυχτοφυλάκων και για αμοιβή εργασίας μέχρι δεκαπέντε 

(15) ώρες νυχτερινής εργασίας προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, ανά μήνα και ανά 
υπάλληλο, για είκοσι (20) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ 
Φυλάκων και μέχρι εκατόν εβδομήντα έξι (176) ώρες νυ-
χτερινής εργασίας, προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για 
δεκατρείς (13) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ Νυχτοφυλά-
κων, Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Μουσείου 
Ακρόπολης. Για το χρονικό διάστημα από 01/07/2021-
31/12/2021 η μισθοδοτική δαπάνη των παραπάνω θα 
ανέλθει στο ποσό των εκατόν έξι χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (106.500,00€), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και της παρ. 2 
του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 και σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Φ10042/οικ.22892/608/19-6-2019 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, η αποζημίωση κατά τις 
νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας, για υπαλλήλους που ανήκουν σε υπηρεσίες 
που λειτουργούν, βάσει νόμου, είτε όλες τις ημέρες του 
μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση δεν 
υπόκειται, από 1.07.2018 (ημερομηνία έναρξης ισχύος 
της εγκυκλίου Φ10042/οικ.13567/329/8.06.2018 - ΑΔΑ: 
7ΑΛ2465Θ1ΩΑ46), σε εισφορές κλάδου κύριας και επι-
κουρικής ασφάλισης, εφάπαξ παροχής, καθώς και υγει-
ονομικής περίθαλψης, αποφασίζει:

1. Καθορίζει για το β΄ εξάμηνο του 2021, ώρες εργασί-
ας κατά τις Κυριακές, αργίες και νυχτερινή εργασία προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασί-
ας, για το προσωπικό με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου ειδικότητας ΔΕ/ΥΕ Φυλάκων 
και ΔΕ/ΥΕ Νυκτοφυλάκων (κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. Γ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και της παρ. 2 
του άρθρου 102 του ν. 4461/2017), ως κάτωθι:

α) Για αμοιβή μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες, για εργα-
σία πέραν του πενθημέρου, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, 
για είκοσι (20) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ Φυλάκων και 
για πέντε (5) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ Νυχτοφυλάκων.

β) Για αμοιβή μέχρι δεκαπέντε (15) ώρες νυχτερινής 
εργασίας προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρε-
ωτικής εργασίας, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για είκοσι 
(20) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/YE Φυλάκων.

γ) Έως 48 ώρες Κυριακές και αργίες, προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, για σαράντα 
έναν (41) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ Φυλάκων και δε-
κατρείς (13) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ Νυχτοφυλάκων.

δ) Έως εκατόν εβδομήντα έξι (176) ώρες νυχτερινής 
εργασίας, προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρε-
ωτικής εργασίας, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για δεκα-
τρείς (13) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ Νυχτοφυλάκων.

2. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-
ρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Ιουνίου 2021

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32049Τεύχος B’ 2383/07.06.2021

 Αριθμ. 4271 (2)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης,για το χρο-
νικό διάστημα Β’ εξαμήνου 2021, κατ’ εφαρμο-
γή των διατάξεων της παρ. Γ. του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 και της παρ. 2 του άρθρου 102 του 
ν. 4461/2017, για καθιέρωση μέχρι σαράντα οκτώ 
(48) ώρες, εργασίας κατά τις Κυριακές και αργίες, 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι-
κής εργασίας, μέχρι εκατόν εβδομήντα έξι (176) 
ώρες, νυχτερινής εργασίας, προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, και μέ-
χρι σαράντα (40) ώρες υπερωρία νυχτερινή, για 
εργασία πέραν του πενθημέρου ανά μήνα για έναν 
(01) μόνιμο υπάλληλο, ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων-
Νυχτοφυλάκων, του Μουσείου Ακρόπολης. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’112).

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

4. Τις διατάξεις της παρ. Γ του άρθρου 20 του ν. 4354/
2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’  176), όπως 
έχει τροποποιηθεί με την παρ. 2 του άρθρου 102 του 
ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνω-
σης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνω-
μοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων νοσημάτων, τροπο-
ποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’145).

8. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α’ 113).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) 
περί ανασύστασης του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού.

10. Την υπ’ αρ. 8637/22.10.2019 πράξη του Προέδρου 
Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης (Γ’ 2012), με την οποία δι-
ορίσθηκε ένας υπάλληλος, ως δόκιμος, σε κενή οργανική 
θέση υπαλλήλου του Κλάδου ΔΕ Φυλάκων-Νυχτοφυ-
λάκων στο Τμήμα Ασφάλειας της Διεύθυνσης Υποδο-

χής και Εξυπηρέτησης Επισκεπτών (Δ3) του Μουσείου 
Ακρόπολης.

11. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή αποζη-
μίωσης για εργασία κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέ-
ρες και νυχτερινή εργασία ενός (01) μόνιμου υπαλλήλου 
κλάδου ΔΕ Φυλάκων-Νυχτοφυλάκων για την εύρυθμη 
λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης.

12. Τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2021 του 
Μουσείου Ακρόπολης.

13. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης και βαρύνει αποκλειστικά το Μουσείο 
Ακρόπολης.

14. Την υπ’ αρ. 30η/2016-17.11.2016 συνεδρία του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης, κατά 
την οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 
λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρόπο-
λης (Β’ 4048).

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ποσού ύψους τριών χιλιάδων εννιακοσίων 
ευρώ (3.900,00€) που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0261, για την 
αμοιβή εργασίας μέχρι 48 ώρες κατά τις Κυριακές και αρ-
γίες, προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
εργασίας και μέχρι εκατόν εβδομήντα έξι (176) ώρες νυ-
χτερινής εργασίας, προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας, ανά μήνα και για αμοιβή μέχρι 
σαράντα (40) ώρες νυχτερινής υπερωρίας για εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου, ανά μήνα για έναν (01) μόνιμο υπάλ-
ληλο κλάδου ΔΕ Φυλάκων-Νυχτοφυλάκων. Για το χρονικό 
διάστημα από 01/07/2021-31/12/2021 η μισθοδοτική 
δαπάνη του μόνιμου νυχτοφύλακα του Μουσείου Ακρό-
πολης θα ανέλθει στο ποσό των τριών χιλιάδων εννιακο-
σίων ευρώ (3.900,00€), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και της παρ. 2 του 
άρθρου 102 του ν. 4461/2017 και σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Φ10042/οικ.22892/608/19-6-2019 εγκύκλιο η 
αποζημίωση κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρε-
ωτικής εβδομαδιαίας, για υπαλλήλους που ανήκουν σε 
υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νόμου, είτε όλες τις 
ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη 
βάση δεν υπόκειται, από 1.07.2018 (ημερομηνία έναρξης 
ισχύος της εγκυκλίου Φ10042/οικ.13567/329/8.06.2018 - 
ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1ΩΑ46), σε εισφορές κλάδου κύριας και 
επικουρικής ασφάλισης, εφάπαξ παροχής, καθώς και 
υγειονομικής περίθαλψης (3981/26.05.2021 ΑΔΑ: 9ΑΥ-
Κ469ΗΤ0-7ΘΥ).

16. Τη σχετική απόφαση της υπ’ αρ. 10η/2021  -
26.05.2021 συνεδρίας του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Μουσείου, αποφασίζει:

1. Καθορίζει μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες εργασίας 
κατά τις Κυριακές και αργίες, προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι εκατόν εβδομή-
ντα έξι (176) ώρες νυχτερινής εργασίας, προς συμπλήρω-
ση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, και μέχρι 
σαράντα (40) ώρες νυχτερινής υπερωρίας για εργασία 
πέραν του πενθημέρου ανά μήνα για έναν (01) μόνιμο 
υπάλληλο ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων-Νυχτοφυλάκων, του 
Μουσείου Ακρόπολης, για το β’ εξάμηνο του 2021.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32050 Τεύχος B’ 2383/07.06.2021

2. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 

της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-

ρεσία προϊστάμενοι του υπαλλήλου.

3. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Ιουνίου 2021

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 4308 (3)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης, κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων της παρ. Γ. του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 και της παρ. 2 του άρθρου 102 
του ν. 4461/2017, για καθιέρωση, μέχρι 48 ώρες, 
εργασίας κατά τις Κυριακές και αργίες προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής ερ-
γασίας, και μέχρι 176 ώρες, νυχτερινής εργασίας, 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής εργασίας, ανά μήνα, για έναν (1) υπάλληλο 
κλάδου ΔΕ Προσωπικό Ασφαλείας/Νυχτοφύλα-
κων Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ 
1/2021) του Μουσείου Ακρόπολης το χρονικό δι-
άστημα 10/6/2021-31/12/2021. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-

πολης» (Α’ 113).

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 

διατάξεις» (Α’112).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις της παρ.  Γ του άρθρου 20 του 

ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

όπως έχει τροποποιηθεί με την παρ. 2 του άρθρου 102 

του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής Οργά-

νωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρο-

γνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων νοσημάτων, τρο-

ποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-

σεων από τους διατάκτες» (Α’145).

7. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».

10. Την απόφαση της με αριθμό 6η/2021 - 24.03.2021 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου σχετικά με την 
υποβολή αιτήματος για την έγκριση πρόσληψης ογδόντα 
επτά (87) ατόμων, ως προσωπικού ασφαλείας, με σύμ-
βαση εργασίας ορισμένου χρόνου, για την κάλυψη των 
αναγκών του Μουσείου Ακρόπολης και την ανάληψη 
υποχρέωσης σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογι-
σμού εξόδων του Μουσείου Ακρόπολης για την κάλυψη 
μισθοδοσίας και ασφαλιστικών εισφορών, στο πλαίσιο 
της ανωτέρω πρόσληψης (υπ’ αρ. 2283/29.03.2021, ΑΔΑ: 
ΩΦΓ9469ΗΤ0-ΛΣ0).

11. Την υπ’ αρ. 2857/15-04-2021 βεβαίωση εξασφά-
λισης των πιστώσεων για την κάλυψη της μισθοδοσίας, 
των ασφαλιστικών εισφορών του προσωπικού και για 
τη δημοσίευση περίληψης της ανακοίνωσης, τα οποία 
βαραίνουν τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 
2021.

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./23/5629/02-04-2021 
εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 της Π.Υ.Σ. 33/2006 [Αναστολή διορισμών και 
προσλήψεων στο Δημόσιο Τομέα (Α’ 280)].

13. Την, σε εκτέλεση της παραπάνω απόφασης, δη-
μοσιευθείσα, υπ’ αρ. 8η/2021 - 23.04.2021 ανακοίνω-
ση πρόσληψης, του Δ.Σ. του Μουσείου για την πρό-
σληψη ογδόντα επτά (87) ατόμων με ειδικότητα ΔΕ 
προσωπικό ασφαλείας (αρ. πρωτ. 3056/26.04.2021 και 
ΑΔΑ:6Θ3Α469ΗΤ0-Ρ4Π).

14. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή αποζη-
μίωσης κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και για 
νυχτερινή εργασία του προσωπικού ασφαλείας, με σύμ-
βαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
για την εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης.

15. Τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2021 του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Μουσείο Ακρόπολης».

16. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

17. Την υπ’ αρ. 30η/2016-17.11.2016 συνεδρία του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης, κατά 
την οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 
λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρόπο-
λης (Β’ 4048).

18. Την απόφαση της υπ’ αρ. 10η/2021-23.04.2021 
συνεδρίας του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου, 
κατά την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης σε βά-
ρος του προϋπολογισμού εξόδων του οικονομικού έτους 
2021 του Μουσείου Ακρόπολης, για αμοιβή εργασίας για 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Προσωπικό Ασφαλείας/
Νυχτοφυλάκων κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες 
και για νυχτερινή εργασία, με σύμβαση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ 1/2021) (υπ’ αρ. 
4255/01.06.2021, ΑΔΑ:Ω10Ψ469ΗΤ0-ΛΤΚ), αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32051Τεύχος B’ 2383/07.06.2021

1. Καθορίζει, μέχρι 48 ώρες, εργασία κατά τις Κυριακές και αργίες, προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι-
κής εργασίας, και μέχρι 176 ώρες, νυχτερινή εργασία, προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 
ανά μήνα για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ Προσωπικό Ασφαλείας/Νυχτοφύλακων Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου (ΣΟΧ 1/2021) του Μουσείου Ακρόπολης, για το χρονικό διάστημα 10/6/2021-31/12/2021.

2. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-
ρεσία προϊστάμενοι του υπαλλήλου.

3. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Ιουνίου 2021

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32054 Τεύχος B’ 2383/07.06.2021

*02023830706210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


